

貸出業務

●貸出金科目別残高

(単位：億円、%)

		2021年度			2022年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
手形貸付	期末残高	255 (0.4)	99 (7.3)	355 (0.6)	183 (0.3)	14 (1.2)	197 (0.3)
	平均残高	393 (0.7)	67 (4.9)	460 (0.7)	186 (0.3)	140 (9.7)	327 (0.5)
証書貸付	期末残高	54,497 (90.6)	1,250 (92.7)	55,748 (90.7)	56,069 (90.7)	1,243 (98.8)	57,313 (90.9)
	平均残高	53,670 (90.3)	1,307 (95.1)	54,978 (90.5)	54,915 (90.5)	1,304 (90.3)	56,220 (90.5)
当座貸越	期末残高	5,259 (8.8)	- (-)	5,259 (8.5)	5,420 (8.8)	- (-)	5,420 (8.6)
	平均残高	5,212 (8.8)	- (-)	5,212 (8.6)	5,450 (9.0)	- (-)	5,450 (8.8)
割引手形	期末残高	126 (0.2)	- (-)	126 (0.2)	128 (0.2)	- (-)	128 (0.2)
	平均残高	119 (0.2)	- (-)	119 (0.2)	126 (0.2)	- (-)	126 (0.2)
合計	期末残高	60,139 (100.0)	1,349 (100.0)	61,489 (100.0)	61,801 (100.0)	1,258 (100.0)	63,059 (100.0)
	平均残高	59,395 (100.0)	1,375 (100.0)	60,771 (100.0)	60,679 (100.0)	1,444 (100.0)	62,124 (100.0)

(注) 1. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。
2. () 内は構成比

●貸出金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	2022年3月31日			2023年3月31日		
	貸出金	うち変動金利	固定金利	貸出金	うち変動金利	固定金利
残存期間						
1年以下	751,631			728,817		
1年超3年以下	1,069,724	323,146	746,578	1,149,240	326,862	822,377
3年超5年以下	986,752	256,707	730,045	1,034,285	257,132	777,152
5年超7年以下	695,849	185,884	509,964	719,142	191,941	527,200
7年超	2,119,038	915,680	1,203,357	2,132,435	963,952	1,168,483
期間の定めのないもの	525,972	520,507	5,465	542,026	536,736	5,290
合計	6,148,969			6,305,947		

(注) 1. 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。
2. 残存期間別残高は、各残存期間の約定返済額により算出しております。

●貸出金の預金に対する比率

(単位：百万円)

	2022年3月31日			2023年3月31日		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
貸出金 (A)	6,013,996	134,973	6,148,969	6,180,122	125,825	6,305,947
預金 (B)	8,733,731	254,134	8,987,866	8,852,222	252,471	9,104,694
預貸率 (A) / (B)	68.85%	53.11%	68.41%	69.81%	49.83%	69.26%
期中平均	70.03%	47.98%	69.31%	70.07%	56.08%	69.67%

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

●貸出金・支払承諾見返の担保別内訳

(単位：百万円)

	2022年3月31日		2023年3月31日	
	貸出金残高	支払承諾見返残高	貸出金残高	支払承諾見返残高
有価証券	3,918	-	40,287	-
債権	10,788	134	10,571	21
商品	-	-	-	-
不動産	426,536	3,908	454,616	4,639
その他	1,274	-	1,798	-
計	442,517	4,042	507,274	4,660
保証	2,085,932	60	2,084,055	63
信用	3,620,518	12,471	3,714,617	12,449
合 計	6,148,969	16,574	6,305,947	17,174

●貸出金使途別残高

(単位：百万円)

	2022年3月31日		2023年3月31日	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
設備資金	2,632,389	(42.81%)	2,716,352	(43.08%)
運転資金	3,516,580	(57.19%)	3,589,595	(56.92%)
合 計	6,148,969	(100.00%)	6,305,947	(100.00%)

●業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2022年3月31日			2023年3月31日		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
全店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	177,444先	6,148,969	100.00%	177,154先	6,305,947	100.00%
製造業	5,913	1,100,310	17.89	5,903	1,170,322	18.56
農業、林業	167	2,922	0.05	162	3,882	0.06
漁業	4	41	0.00	4	39	0.00
鉱業、採石業、砂利採取業	10	18,285	0.30	9	14,836	0.23
建設業	4,718	194,880	3.17	4,863	199,260	3.16
電気・ガス・熱供給・水道業	78	105,092	1.71	81	114,055	1.81
情報通信業	424	26,125	0.43	445	31,288	0.50
運輸業、郵便業	769	232,098	3.77	789	233,288	3.70
卸売業、小売業	5,918	666,312	10.84	5,960	663,725	10.53
金融業、保険業	157	247,165	4.02	163	274,439	4.35
不動産業、物品賃貸業	6,846	794,685	12.92	7,162	838,351	13.29
各種サービス業	8,891	484,253	7.88	9,175	495,444	7.86
地方公共団体	111	612,430	9.96	105	591,553	9.38
個人	143,377	1,649,390	26.82	142,274	1,659,030	26.31
その他	61	14,974	0.24	59	16,429	0.26
特別国際金融取引勘定分	-	-	-	-	-	-
政府等	-	-	-	-	-	-
金融機関	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
合 計	177,444	6,148,969		177,154	6,305,947	

●中小企業等に対する貸出金

(単位：百万円)

	2022年3月31日	2023年3月31日		2022年3月31日	2023年3月31日
総貸出先数	177,444先	177,154先	総貸出金残高	6,148,969	6,305,947
うち中小企業等貸出先数 (総貸出先に占める割合)	176,649先 (99.55%)	176,369先 (99.55%)	うち中小企業等貸出金残高 (総貸出金に占める割合)	4,071,338 (66.21%)	4,184,862 (66.36%)

(注) 1. 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

●住宅ローン・消費者ローン残高

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
住宅ローン	1,724,599	1,728,498
消費者ローン	30,670	31,234
合計	1,755,269	1,759,733

●特定海外債権残高

該当ありません。

●貸倒引当金残高、期中増減額

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	10,981	18,984	-	※10,981	18,984	18,984	19,008	-	※18,984	19,008
個別貸倒引当金	15,043	14,714	3,241	※11,802	14,714	14,714	15,856	1,048	※13,666	15,856
うち非居住者向け債権分	214	233	-	※214	233	233	250	-	※233	250
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	26,024	33,698	3,241	※22,783	33,698	33,698	34,864	1,048	※32,650	34,864

(注) ※は洗替による取崩額であります。

●貸出金償却額

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
貸出金償却額	0	2

「経営者保証に関するガイドライン」への取組状況

●「経営者保証に関するガイドライン」への取り組み

お客さまとの経営者保証について、その必要性を十分検討し、保証に依存しない融資に取り組むなど、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨に則した適切な対応に努めております。

(2022年度下期)

新規融資に占める 経営者保証に依存しない 融資の割合	事業承継時における対応			
	経営者からの保証徴求なし	新経営者のみから保証徴求	旧経営者のみから保証徴求	新旧両経営者から保証徴求
	構成比	構成比	構成比	構成比
34.2%	5.5%	57.9%	36.4%	0.2%